(4. Kapitel)

- aussagbar); nisi quia sunt quaedam quae non inconvenienter in aliis de se quisque coniciat compatiante vel conspirante vitio seu natura ?" "seu" heißt in diesem Falle einfach "oder".
191. "Quidquid enim aliud quisquam latenter velit, ab hac voluntate quae omnibus et in omnibus satis nota est non recedit." De Trinitate XIII, 3, 6.
192. "omnino ipsa voluntas hominis". De Trinitate XI, 6, 10.
193. Vgl. Bochet, S. 108.
194. Vgl. Bochet, S. 108-109. In De Trinitate XIII, 5, 8 werden Epikur, Zenon und Cicero genannt.
195. Vgl. De Trinitate XIII, 4, 7.
196. "ut enim eos quaeque res maxime delectavit ita in ea constituerunt vitam beatam." De Trinitate XIII, 4, 7.
197. Vgl. den Anfang von De Trinitate XIII, 5, 8, wo Augustin diesen Ansatz noch einmal grundsätzlich als Alternative hinstellt. Vgl. auch Holte, S. 221.
198. Als Beispiel gibt Augustin hier den Bereich des Körpers, die Tugenden und eine Kombination aus beiden als mögliche Ziele an, die um eines glücklichen Lebens willen erstrebt werden können.
199. Vgl. Holte, S. 212.
200. "Et qui non vult beate vivere beate vult vivere." De Trinitate XIII, 4, 7.
201. "Finem fortasse voluntatis et requiem possumus recte dicere visionem ad hoc dumtaxat unum (sc. corpus)." De Trinitate XI, 5, 10. In diesem Zusammenhang geht es um die trinitarische Struktur, die Augustin in der sinnlichen und geistigen Wahrnehmung erkennt.
202. "Omnes autem beati habent quod volunt". De Trinitate XIII, 5, 8.
203. "quamvis non omnes qui habent quod volunt continuo sint beati". De Trinitate XIII, 5, 8.
204. "Si enim beate vivere est verbi gratia secundum animi virtutem vivere, quomodo beate vivere vult qui hoc non vult ?" De Trinitate XIII, 4, 7.
205. Vgl. De Trinitate XIII, 5, 8.
206. "... miseri qui vel non habent quod volunt vel id habent quod non recte volunt." De Trinitate XIII, 5, 8.
207. "Beatus igitur non est nisi qui et habet omnia quae vult et nihil vult male." De Trinitate XIII, 5, 8.
208. "omnibus nota, omnibus cara". De Trinitate XIII, 6, 9.
209. "... non lateat nec illum beatum esse qui quod vult non habet, nec illum qui quod male vult habet, sed illum qui et habet quaecumque vult bona et nulla vult mala ...". De Trinitate XIII, 6, 9. Die Textausgabe in CCL gibt als letztes Wort des Zitats "male", merkt aber im textkritischen Apparat an, daß sich in den verschiedenen Textausgaben beide Möglichkeiten finden. Im Hinblick auf die bestehende Parallele zum Wort "bona" (keine textkritische Anmerkung hierzu !) und auf die Vorliebe Augustins für parallele Konstruktionen scheint mir "mala" die ursprüngliche Version zu sein.
210. Vgl. De Trinitate XIII, 6, 9.

(4. Kapitel)

211. Augustin schrieb ein Werk mit dem Titel "De Sermone Domini in Monte", abgedruckt in CCL 35. Vgl. zu diesem Adolf Holl, Augustins Bergpredigtexegese.
212. "... ut etiam in malis sit bonus, et finitis malis omnibus atque impletis bonis omnibus sit beatus." De Trinitate XIII, 6, 9, vgl. auch die ganze zweite Hälfte dieses Abschnitts.
213. Vgl. im folgenden De Trinitate XIII, 7, 10.
214. "Cumque beatus nemo sit aliquid volendo nec habendo, quanto minus beatus est qui non honore, non possessione, non qualibet alia re, sed ipsa vita nolens deseritur quando ei nulla vita erit?" De Trinitate XIII, 8, 11.
215. "propter quod cetera et quod prae ceteris diligit". De Trinitate XIII, 8, 11.
216. "Quis autem non qualemcumque vitam qua delectatur et ideo beatam vocat vellet sic esse in sua potestate ut eam posset habere perpetuam?" De Trinitate XIII, 7, 10.
217. Vgl. De Trinitate XIII, 8, 11, Anfang.
218. Vgl. Bochet, S. 109.
219. Die enge Verknüpfung wird deutlich an der Betonung solcher Sätze wie in De Trinitate XIII, 8, 11: "Ut enim homo beate vivat oportet ut vivat."
220. "Neque enim propterea miser non est quia miserius esset si impatienter miseriam sustineret." De Trinitate XIII, 7, 10.
221. "Nam multi per transitoria mala ad permansura bona fortiter tetenderunt." De Trinitate XIII, 7, 10. Dahinter könnte der lateinische Ruf "Per aspera ad astrum" stehen.
222. "Ac per hoc in ista mortali vita erroribus aerumnisque plenissima praecipue fides est necessaria qua in deum creditur." De Trinitate XIII, 7, 10.
223. "Rectae autem sunt voluntates et omnes sibimet religere si bona est illa quo cuncta referentur". De Trinitate XI, 6, 10.
224. Gemeint sein können ideelle Güter wie die Tugenden, aber auch materielle Güter, entsprechend dem schon beschriebenen Einfluß, den ein sündig geführtes Leben notwendig hat. Deutlich wird die schon angesprochene Breite des Begriffs "bonum".
225. Gott selbst gibt die "bona ... quibus quisque fit bonus et illa quibus fiat beatus". De Trinitate XIII, 7, 10.
226. Vgl. Holte, S. 215-218.
227. Vgl. De Trinitate XI, 6, 10.
228. Vgl. Strauss, S. 3.
229. Vgl. De Trinitate II, 17, 28; VIII, 4, 6; XIV, 2, 4.
230. Vgl. z. B. De Trinitate I, 8, 17; 10, 20.
231. So auch Gilson, S. 77.
232. So auch Holte, S. 215.
233. Vgl. Bochet, S. 399.
234. Vgl. Holte, S. 225.
235. Vgl. Bochet, S. 397.

(4. Kapitel; Beginn 5. Kapitel)

236. "vocation divine". Bochet, S. 402, vgl. auch S. 192.
237. Vgl. ähnlich Bochet, S. 182 zu Confessiones I, 3, 3.
238. "Et ideo rehtarum voluntatum conexio iter est quoddam ascendentium ad beatitudinem ...". De Trinitate XI, 6, 10.
239. "... ut veritas clamat, ut natura compellit cui summe bonus et incommutabiliter beatus creator hoc indidit ...". De Trinitate XIII, 8, 11.
240. Der Wunsch nach Unsterblichkeit ist nur dann gut, "si eius humana capax est deo donante natura". De Trinitate XIII, 8, 11.